
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione n. 02 del 16 gennaio 2026 

Oggetto: Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione 2026 e 
attribuzione delle risorse ai responsabili di servizio. 

L'anno duemilaventisei, addi sedici del mese di gennaio alle ore 17:00 nella sala delle 

adunanze vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

Presente | Assente 

PAOLO GUERINO GREGORINI Sindaco SI 

ELENA BONAVETTI Vice Sindaco SI 

LORIS RINALDO BONAVETTI Assessore SI 

Totali 3 0 

Assiste all'adunanza il segretario comunale, Dott. Fabio Gregorini, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Raggiunto il quorum necessario per la validita della riunione il Sindaco, Paolo 

Guerino Gregorini, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 



Deliberazione della Giunta comunale numero 01 del 16 gennaio 2026 

Oggetto: Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione 2026 e 
attribuzione delle risorse ai responsabili di servizio. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

e lart. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), fissa al 31 dicembre il 
termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un 

orizzonte temporale almeno triennale e dispone che il termine può essere differito con decreto 
del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Ministro dellEconomia e delle Finanze, sentita la 

Conferenza Stato-citta ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze 

e con Decreto in data 24 dicembre 2025 del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31/12/2025, con il 

quale si dispone il differimento del termine per I'approvazione del bilancio di previsione 
2026/2028 da parte degli enti locali al 28/02/2026, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

e il Comune di Vezza d’Oglio non ha ancora provveduto ad approvare il sopra citato documento 
contabile; 

e l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede espressamente che, ove la scadenza del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell’'esercizio finanziario di riferimento, I'esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale termine, stabilendo inoltre che gli enti locali possono 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 

delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

Considerato che anche in detto periodo non può non trovare applicazione la vigente normativa che 

impone la rigida attribuzione di compiti gestionali ai responsabili di servizio comunali che, pertanto, 
deve essere posta in condizione di operare essendo escluso, medio tempore, un ritorno di 

competenza agli organi di direzione politica; 

Ritenuto, pertanto, necessario adottare le opportune disposizioni al fine di consentire ai 

responsabili degli uffici e dei servizi, nel periodo di esercizio provvisorio, la temporanea gestione del 
piano risorse ed obiettivi 2026, autorizzandoli allassunzione di tutte le spese atte a garantire lo 

svolgimento delle attivita istituzionali, I'espletamento e la prosecuzione dei servizi essenziali e più in 
generale ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali al’Ente, tenuto conto della limitazione 

rappresentata dai corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 28/02/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 con particolare riferimento agli stanziamenti 
dell’annualita 2026; 

Viste le variazioni di bilancio approvate durante I'esercizio 2025 a valenza sull'esercizio 2026; 

Ritenuto doveroso adottare l’atto autorizzativo dell'esercizio provvisorio, nelle more 

dell’approvazione del bilancio di previsione, e di autorizzare I'assunzione di atti gestionali da parte 

dei responsabili incaricati; 

Considerato che una migliore funzionalita del’Ente & garantita mediante I'affidamento delle risorse 

ai soggetti che hanno attribuita la Posizione Organizzativa i quali, nell’ambito delle risorse umane 
assegnate, possono organizzarsi in modo autonomo, fermo rimanendo I'obbligo del raggiungimento 



del risultato, e ferme rimanendo le responsabilita dei singoli assegnatari dei servizi circa l’attività 
svolta; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

1. 

DELIBERA 

di autorizzare, sino allapprovazione del P.E.G. 2026, redatto sulla base del relativo bilancio di 
previsione 2026-2028, I'esercizio provvisorio dello stesso sulla base di quanto stabilito dall'art. 

163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

di disporre che gli stessi responsabili recepiscano, eventualmente integrandola, la proposta di 

Piano Esecutivo di Gestione 2026 riferita al proprio ufficio, con riguardo agli obiettivi, ai progetti 
e alle linee guida di attuazione, nonché agli aspetti finanziari, riconducibili allesercizio 

provvisorio autorizzato; 

di autorizzare I'assunzione di atti gestionali a valere sul bilancio di previsione 2026 in esercizio 

provvisorio da parte dei responsabili appositamente individuati, per I'attuazione degli obiettivi 
programmati dallEnte precisando che, in assenza di ulteriori disposizioni, nel periodo di 

esercizio provvisorio saranno dagli stessi osservate le limitazioni previste dall'art. 163, comma 
3, del D. Lgs. n. 267/2000 con riferimento ai limiti degli stanziamenti risultanti dal bilancio 

definitivamente approvato; 

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo 

ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 



D. Lgs 18.08.2000 n. 267 
Art. 49 - Pareri e Attestazioni 

| Delibera della Giunta Comunale n. 02 del 16 gennaio 2026 

Oggetto: Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione 
2026 e attribuzione delle risorse ai responsabili di servizio. 

Servìzio economìco-finaÉÉìàrio e di ragioneria Cl Responsabile dell’U.O. 

Dott. Fabio Gregorini 

Parere in merito alla Regolarità Tecnica e Contabile: 

FAVOREVOLE D NON FAVOREVOLE 

Vezza d'Oglio, lì 16/01/2026 

Il Responsabile del servizio 

Dott. Fabio Gregorini 
M 

} 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
(Paolo Guerino Gregorini) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott. Fabio Gregorini) 

l,tt(u(,\ 

Pe î ; P / Q 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti 'gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico 

della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanere per 15 giorni 
consecutivi nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale www.comune.vezza-d- 

oglio.bs.it (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

- che la presente deliberazione & stata compresa nell'elenco n. %. {c., in data odierna, delle 
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, li 1]ELB|2026 

I Segletario comunale 
dott.{Fabio Gregorini 

Mooty 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

o che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione è stata affissa nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di 

questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it per quindici giorni consecutivi dal .................. 

al ... 

e che la presente deliberazione: 

o è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n 

267/2000); 
o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, Îì .........ssviiviiiioioniiinisiiinininiiiiiiiiniie 

|l Segretario comunale 

dott. Fabio Gregorini 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Vezza D'Oglio, lì 

Il Segretario comunale 

dott. Fabio Gregorini 


		2026-02-11T10:05:16+0000
	Anna Donati




